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令和６年度公益社団法人調布市スポーツ協会事業計画 

 

１ はじめに 

調布市スポーツ協会は，昭和３１年１月に発足し，平成４年１月に社団法人を取得，平

成２４年３月には公益法人制度改革関連法の新たな適用のもと公益社団法人として認定さ

れました。そして令和５年４月より，組織の名称を調布市スポーツ協会に改め，３３加盟

団体とともに調布市のスポーツ振興に努めています。  

令和６年度は第２期中・長期経営計画の初年度となります。この計画は調布市スポーツ

推進計画が掲げる将来像「生涯にわたって誰もがスポーツに親しみ生き生きと過ごせるま

ち」に対して，スポーツ振興の担い手として具体的な取り組みを示したものです。年齢や

性別，障害の有無を問わず，誰もがいつでも，いつまでもスポーツに親しめる環境の創出

を目指し，スポーツを通じて豊かなまちづくりに貢献できるよう様々な事業を展開してま

いります。  

総合体育館の指定管理は第４期の６年目となります。屋内プールはトップライトの更新，

鉄骨の塗装・補修工事のため，令和４年１２月から休止中となっておりますが令和６年５

月より再開いたします。総合体育館には昭和６０年の開館当初から使用している設備が多

くあるため，日々の点検や専門業者の定期的な保守点検による早期発見と計画的な修繕を

行い，市民への運動機会の提供が途切れることのないよう努めてまいります。  

また，令和４年度に実施しました第三者評価の結果に基づき，課題の整理を行いました。

令和１０年度までの第４期指定期間の中で課題解決を図るとともに，利用者ニーズを的確

に捉え，施設を最大限に活用した施設運営により，利用者数及び利用料金の目標達成につ

なげます。  

 

２ 基本方針 

(1) 法人運営の方針  

 公益法人制度の根拠となる法人法，認定法，整備法及びガイドラインに沿った法人運

営を引き続き進めます。公益法人会計やコンプライアンスに関する研修等に積極的に参

加し，各関連法令等を再確認し法人運営に努めます。  

   また，第２期中・長期経営計画で定める各項目を着実に推進するため，計画的に経営

管理を行います。  

ア  効率的な運営  

物価上昇などにより，社会経済情勢が厳しさを増すなか，効率的な運営，業務のス

リム化を継続し，より機能的な組織体制を構築することにより，働き方改革を推進

し，職員の健康の保持増進につなげます。  

イ  自主財源の確保  

収入の基盤となる会費収入に加え，賛助寄附金，企業協賛金の獲得や適正な受益者

負担など，市補助金以外の財源確保が必要とされます。自主事業プログラムの増設な

ど，引き続き収入確保にも努めます。  

ウ  危機管理体制（リスクマネジメント体制）  
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これまで発生した事案の予防策や発生後の対応を改めて検証し，発生しうるリスク

を事前に管理し，可能な限りのリスクを回避します。  

また，スポーツ界におけるインテグリティ（誠実性・健全性・高潔性）の確保は，

スポーツ活動の基盤となります。関係団体との連携により加盟団体向けにスポーツ・

インテグリティに関連した研修会を開催し，組織一体となってスポーツが持っている

本来の力を損なうことがないよう様々な視点から取り組みます。  

エ  職員の育成  

全国公益法人協会，スポーツ施設協会等が企画・実施する法人会計，法人運営，施

設管理の研修会に積極的に参加し，限られた人数で迅速かつ的確に質の高いマネジメ

ントができるように，計画的に職員育成を進めます。  

また，目標管理型人事評価導入に向け，関係する規程，マニュアル等の整備，設定

シートの作成などを順次進めます。  

オ  組織の充実と強化  

  組織全体でコンプライアンスの意識を高めるため，役員，加盟団体を対象とした研

修会の実施，上部団体や関係団体から届く関係情報は適時共有し，組織内のコンプラ

イアンス体制を引き続き強化します。  

  事務局職員においても，ハラスメントや情報セキュリティ問題など，倫理観やモラ

ルの欠如が原因によって起こるコンプライアンス違反を未然に防ぐため，関係する研

修会やセミナーに定期的に参加します。  

カ  透明性の確保  

公益社団法人への移行後，透明性と説明責任については重要事項として取り組んで

まいりました。引き続き，事業計画・予算，事業報告・決算，役員名簿，会議録等の

ホームページでの公開を適時行って参ります。  

キ  明確な目標管理  

 全ての施策について，第２期中・長期経営計画を基本とし，ＰＤＣＡマネジメント

サイクルを活用し，自ら繰り返し検証し改善へと結びつけるのはもちろんのこと，令

和４年度実施の第三者評価の結果に基づき，関係する事業計画の課題整理を行い，目

標を明確に定義し計画を実行いたします。  

体育館施設運営においては，屋内プールの休止や利便性を高めるための新たな時間

設定等を見据えた収支計画や月次報告の作成により，職員全員が正確に現状を把握

し，問題点を可視化することで課題解決につなげます。  

(2) 事業運営の方針  

調布市民２３万９千人のスポーツ振興の担い手として，調布市が策定した調布市スポ

ーツ推進計画と第２期中・長期経営計画に基づき，事業運営を継続します。  

新たに計画した第２期中・長期経営計画では「誰もがスポーツに親しめる機会の創出」

「次世代の育成」「東京２０２０大会等のレガシーを継承・発展させた共生社会の充実」

の３つの視点を軸に，それぞれ取組の方向性を定めるとともに，スポーツを「する」「み

る」「ささえる」の関わり方から捉え，誰もがスポーツに親しめる事業を展開します。  

とりわけ，スポーツイベントの核となる市民駅伝競走大会，市民スポーツまつり，市

民スポーツ大会については，加盟団体を中心に多様な主体と連携を図り，スポーツを通
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して地域の活性化に貢献できるイベントへの発展を目指します。  

ア  スポーツ活動の充実  

誰もがスポーツに親しめる機会の充実を図るため，様々なスポーツ事業を展開しま

す。「スポーツを始めたい」「基本を知りたい」「上達したい」という方が気軽に参加

できる機会の拡充を目指して，幅広い年齢層を対象とした事業を展開し，生涯を通じ

て，いつでも，どこでも，誰でも，気軽に楽しめるスポーツ事業を引き続き推進しま

す。リフレッシュ体操スクールや総合体育館での健康増進プログラムを軸に，動画配

信，オンラインでの運動指導，ウェブセミナー等の充実を図る中で参加者の運動習慣

の定着を目指します。  

イ  競技力の向上と次世代の育成  

ＣＨＯＦＵドリームプロジェクトやジュニア育成地域推進事業を中心にジュニア世

代のスポーツの裾野を広げるとともに，競技力の向上を目指し，調布市スポーツ少年

団や市内ジュニアクラブと連携します。部活動の地域連携においても，スポーツ庁の

ガイドラインなどを踏まえ，今後の対応を検討します。  

ウ  障害者スポーツの振興  

    福祉分野とスポーツ分野が中心となって組織する調布市障害者スポーツの振興にお

ける協議体と連携し，障害者の運動機会の創出を図る等，障害の有無にかかわらず誰

もがスポーツに親しむ場の提供を推進し，スポーツを通じた障害理解の促進や共生社

会の一層の充実に向けた取組を継続します。  

また，障害者アスリートへの支援では，市内で活動する個人，団体で全国障害者ス

ポーツ大会や各競技の全国大会等に出場する際の交通費等の補助を継続します。  

エ  環境の変化への対応  

ラグビーワールドカップ２０１９™日本大会及び東京２０２０オリンピック・パラ

リンピック競技大会を契機としたレガシー継承のため，多様な主体との連携を図り，

スポーツの価値を高め，共生社会の充実，スポーツを通じた地域の活性化を図ること

で，市民の交流を促進します。  

また，スポーツを「ささえる」人材の育成，環境の充実を図るため，調布市スポー

ツボランティア制度の活性化に取り組みます。  

  オ  スポーツパーソンとのパートナーシップ（連携・協働事業）  

    調布市では，ＦＣ東京を始めとするトップスポーツチームやスポーツ関係団体が存

在し，それぞれの目的に沿って活動しています。各団体が持つ特性を最大限に生かせ

るよう，協働でのイベントやスクール等を実施します。  

(3) 調布市総合体育館・施設管理運営の方針  

令和５年度に続き，安心・安全・快適な施設管理を第一とし，体制の強化を進め，緊

急時対応の徹底，施設の耐震化，各設備の点検等を随時行います。あわせてコンプライ

アンスの徹底を基本に，モニタリングの実施により行政との情報共有の質を高めます。  

また，体育館の設置目的や特徴を踏まえたうえで，これまで蓄積したノウハウを最大

限に活用し，施設を熟知した少数精鋭の職員体制で施設の効用を最大限に活かすため，

専門的知識を持つ人材を効果的に配置し，高品質かつ効率的な施設運営に努めます。  

ア  効率的・効果的なマネジメント  
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  新型コロナウイルスの感染症法上の位置づけが５類に移行され，利用者数や利用料

金収入は徐々にコロナ禍前に回復させなければなりません。令和５年１０月には１時

間１５分利用の料金が設定され，利用料金収入への影響も予想されますが，その中で

収入と必要経費のバランスを保ち，施設管理，事業運営両面において明確な目標数値

を設定し，利用者からの意見や要望を踏まえ，多くの利用者に喜ばれる安全で快適な

施設づくりを推進していきます。  

イ  安全・安心・快適な施設管理  

施設の安全管理及び緊急時の対応等，利用者の安全対策を定期的に見直し，改善を

図り，万全を期して参ります。特に土日祝日や平日夜間における職員１名以上の常駐

とともに，巡回の徹底，貴重品ロッカーの使用頻度向上等の防犯対策に注力し，安

全・安心で緊急時対応の可能な質の高い市民サービスを常時提供いたします。  

また，調布市と締結した災害時協力協定に基づき，調布市内外の関係者や有識者と

の意見交換を進め，火災，震災の他，大雨・強風等の気象災害発生時に調布市と連携

し迅速な対応ができるよう体制整備を図ります。  

ウ  地域コミュニティ・社会貢献活動  

地域におけるスポーツ振興，コミュニティの拠点となるよう事業連携や防犯対策，

災害時の連携構築を進めます。また，トップスポーツチームやスポーツ関係団体と連

携した地域との関わりも推進します。  

 

３ 新規・拡充事業  

(1)  障害者スポーツ事業（事業環境支援）  

障害当事者の運動習慣の定着，総合体育館における障害者の日常的な利用者数の増

加を目指し，市内の福祉作業所通所者を対象にプログラムを実施します。本事業を通

して，総合体育館の個人利用の定着に向けて取り組みます。  

(2) まちなかスポーツパーク  

スポーツに関心がない方にもスポーツに親しむ場を提供することを目的として，駅

前や市役所前庭など，人通りが多い場所で気軽にスポーツを体験できるイベントを実

施します。  

(3) 保育園等への出前事業  

日頃運動をする機会が少ない，働く世代へスポーツを始める機会を提供することを

目的として，保育園などで保護者を対象としたエクササイズやスポーツ体験を実施し

ます。  

 

４ 活動目標  

(1) スポーツ大会・イベント等への参加人数  延べ６万８ ,５００人以上  

(2) 各スクール・講習会等への参加人数  延べ７万人以上  

(3) 調布市総合体育館の利用人数  １４万８ ,０００人以上  

(4) 調布市総合体育館の利用料金収入  ３ ,０５０万円以上  

(5) 調布市総合体育館の利用者満足度率  ９６パーセント以上  
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５ 実施事業内容 

(1) スポーツ大会・教室等の企画及び運営 

  ア 大会事業 

事  業  名 実施予定 会 場 

第64回調布市民スポーツ大会 

 ・総合開会式（オンライン配信） 

 ・夏季大会（水泳競技） 

 ・秋季大会（28競技） 

 ・冬季大会（スキー競技） 

 

令和６年９月 

調整中 

令和６年９月～令和６年12月 

令和７年２月１日（土）・ 

令和７年２月２日（日） 

総合体育館・

基地跡地運動

広場ほか 

第42回調布市民スポーツまつり 令和６年10月14日（祝） 

 

味の素スタジ

アム 

第22回調布フットサル大会 調整中 調整中 

第69回調布市民駅伝競走大会 令和７年１月26日（日） 味の素スタジ

アム 

CHOFU ドリーム プロジェクト 調整中 調整中 

  イ 加盟団体主催大会事業 

事  業  名 実施予定 会 場 

（卓球連盟） 

ダブルス選手権大会 

加盟団体前期リーグ戦（男子） 

加盟団体前期リーグ戦（女子） 

バタフライダブルスチーム大会 

ニッタクレディース大会 

加盟団体後期リーグ戦（男子） 

小・中学生オープン大会 

加盟団体後期リーグ戦（男子） 

団体選手権大会 

 

令和６年５月12日（日） 

令和６年６月２日（日） 

令和６年７月14日（日） 

令和６年８月４日（日） 

令和６年10月12日（土） 

令和６年12月１日（日） 

令和７年２月２日（日） 

令和７年２月16日（日） 

令和７年３月16日（日） 

 

総合体育館 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

（軟式野球連盟） 

春季大会 

 

 

夏季大会 

 

令和６年４月７日（日）～ 

令和６年６月９日（日） 

 

令和６年６月16日（日）～ 

令和６年８月25日（日） 

 

基地跡地運動

広場・市民野

球場 

  〃 

（ソフトテニス連盟） 

連盟春季大会個人戦 

 

令和６年５月11日（土） 

 

電気通信大学

多摩川コート    
（剣道連盟） 

調布剣連稽古会（春大会） 

調布市剣道大会 

級審査会（１級～５級） 

調布剣連稽古会（秋大会） 

調布剣連元朝寒稽古会 

 

近隣市木刀基本技錬成試合 

級審査会（１級～５級） 

調布剣連稽古会（冬大会） 

級審査会（６級以下）少年剣道大会 

 

令和６年６月９日（日） 

令和６年10月20日（日） 

令和６年８月18日（日） 

令和６年10月20日（日） 

令和７年１月１日（祝）～ 

令和７年１月３日（金） 

令和７年１月19日（日） 

令和７年２月16日（日） 

令和７年２月11日（祝） 

令和７年３月９日（日） 

 

国領小 

  〃 

西調布体育館 

国領小 

西調布体育館 

 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 
   
（バレーボール連盟）   
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CHOFU CUP 

CHOFU CHRISTMAS CUP 

令和６年４月27日（土） 

令和６年12月７日（土） 

総合体育館 

  〃    
（弓道連盟） 

月例射会 

納射会 

冬季練成会 

 

 

新年射会 

冬季錬成50射会 

 

月１回 

令和６年12月15日（日） 

令和６年12月29日（日）～ 

令和６年12月30日（月）・ 

令和６年12月31日（火）・ 

令和７年１月３日（金） 

令和７年１月５日（日） 

令和７年２月９日（日） 

 

調布中弓道場 

  〃 

  〃 

  〃 

 

 

  〃 

  〃 

（バドミントン連盟） 

春季ダブルス大会 

シングルス・混合ダブルス大会 

シニアダブルス大会 

レディース大会 

連盟男女混合大会 

初打ち大会 

冬季ダブルス大会 

連盟団体戦男子・女子１部 

連盟団体戦女子２部以下 

 

令和６年４月21日（日） 

令和６年６月16日（日） 

令和６年７月14日（日） 

令和６年８月20日（火） 

令和６年12月14日（土） 

令和７年１月７日（火） 

令和７年１月19日（日） 

令和７年２月９日（日） 

令和７年３月９日（日） 

 

総合体育館 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

（スキー連盟） 

連盟杯争奪クラブ対抗競技会 

 

令和７年２月１日（土）・ 

令和７年２月２日（日） 

 

長野県木島平 

スキー場 

（水泳連盟） 

室内水泳記録会 

 

令和７年３月30日（日） 

 

総合体育館 

（バスケットボール協会） 

調布市ミニバスケットボール大会 

 

都スポーツ大会調布市予選会 

 

令和７年２月23日（祝）・ 

令和７年２月24日（振） 

令和７年３月８日（土）・ 

令和７年３月15日（土）・ 

令和７年３月22日（土） 

 

総合体育館 

   

  〃 

（なぎなた連盟） 

調布市なぎなた大会 

 

令和６年９月29日（日） 

 

西調布体育館 

（空手道連盟） 

春季空手道大会 

 

令和６年４月21日（日） 

 

西調布体育館    
（ソフトボール連盟） 

春季大会 

 

 

夏季大会 

 

北ブロック近隣３市交流会 

 

令和６年３月17日（日）～ 

令和６年４月28日（日） 

 

令和６年５月26日（日）～ 

令和６年７月14日（日） 

令和６年11月３日（祝） 

 

基地跡地運動

広場・西町少

年野球場 

  〃 

 

西町少年野球

場    
（サッカー協会） 

調布市リーグ１部・２部 

 

シニアリーグ 

ジュニアユース・女子リーグ 

 

令和６年４月～令和７年３月 

 

    〃 

    〃 

 

基地跡地運動

広場ほか 

  〃 

  〃 

（市民ゴルフクラブ） 

チャリティゴルフ大会2024 

 

令和６年10月18日（金） 

 

メイプルポイ

ントＧＣ 
   

（合気道会） 

春季合同稽古 

夏合宿 

 

令和６年４月 

令和６年８月 

 

神代中 

日本武道館研
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海外遠征 

秋季合同稽古 

 

令和６年９月 

令和６年10月 

修センター 

台湾 

神代中 
   

（ウオークリング協会） 

多摩川ウオーク第24回～第31回 

 

 

 

 

 

 

 

古道（横山の道）を歩く 

 

城址めぐりウオーク 

 

令和６年４月７日（日）・ 

令和６年５月12日（日）・ 

令和６年６月９日（日）・ 

令和６年10月20日（日）・ 

令和６年11月10日（日）・ 

令和６年12月１日（日）・ 

令和７年２月23日（祝）・ 

令和７年３月23日（日） 

令和６年６月16日（日） 

 

令和６年９月22日（祝） 

 

調布市・川崎

市・狛江市 

 

 

 

 

 

 

稲城市・町田

市・多摩市 

調布市・稲城

市 

（テニス連盟） 

春季大会 男子団体１部 

 

  〃  男子団体２部 

  〃  男子団体３部 

  〃  女子団体１部 

  〃  女子団体２部 

春季大会 男子Ｗ戦 

  〃  混合Ｗ戦 

  〃  壮年Ｗ戦 

  〃  女子Ｗ戦 

  〃  共通決勝戦 

 

令和６年４月７日（日） 

 

令和６年４月14日（日）・ 

令和６年４月21日（日） 

令和６年４月28日（日） 

令和６年４月29日（祝） 

令和６年５月３日（祝） 

令和６年５月４日（祝） 

令和６年５月５日（祝） 

令和６年５月12日（日） 

令和６年６月２日（日） 

 

多摩川テニス

コート 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

（早朝野球連盟） 

連盟リーグ戦 

 

連盟リーグ戦開会式 

令和７年度連盟リーグ戦準備 

 

令和６年４月７日（日）～ 

令和６年11月10日（日） 

令和６年４月７日（日） 

令和７年３月16日（日）・ 

令和７年３月23日（日）・ 

令和７年３月30日（日） 

 

基地跡地運動

広場 

  〃 

  〃 

   
（レディースバレーボール連盟） 

調布市レディースバレーボール大会 

近隣地区交流親善バレーボール大会 

七夕杯ママさんバレーボール大会 

調布市ママさんバレーボール大会 

会長杯レディースバレーボール大会 

 

令和６年４月28日（日） 

令和６年５月26日（日） 

令和６年６月30日（日） 

令和６年９月16日（祝） 

令和６年11月24日（日） 

 

総合体育館 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 
   

（少年野球連盟） 

春季大会 

 

夏季大会 

 

ジャビットカップ調布市予選大会 

 

多摩川親善大会（ジュニア） 

 

東京都新人戦大会調布市予選 

 

J：ＣＯＭ旗争奪 調布大会 

 

多摩川親善大会（新人大会・教育） 

 

令和６年３月３日（日）～ 

令和６年４月28日（日） 

令和６年５月５日（祝）～ 

令和６年５月19日（日） 

令和６年６月２日（日）～ 

令和６年６月16日（日） 

令和６年６月23日（日）～ 

令和６年７月28日（日） 

令和６年７月14日（日）～ 

令和６年７月20日（土） 

令和６年９月22日（祝）～ 

令和６年９月29日（日） 

令和６年10月６日（日）～ 

 

多摩川児童公

園内運動施設 

〃 

 

西町少年野球

場 

多摩川児童公

園内運動施設 

西町少年野球

場 

  〃 

 

多摩川児童公
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ＯＢ・指導者親善大会 

令和６年11月24日（日） 

令和６年11月24日（日） 

園内運動施設 

基地跡地運動

場 
      
（少年サッカー連盟） 

２・３・４年生春季大会 

 

５年生前期リーグ 

ゆりーと杯調布市少年サッカー大会 

調布市地域交流大会 

 

４年生秋季大会 

 

５年生後期リーグ 

２年生秋季大会 

１年生大会 

６年生招待大会 

３年生秋季大会 

５年生むらさきロータリークラブ杯 

調布選抜大会 

 

ＦＣ東京カップ６年生お別れ大会 

 

４年生招待大会 

５年生招待大会 

 

令和６年４月・令和６年５月・ 

令和６年６月 

令和６年５月～令和６年６月 

令和６年６月～令和６年７月 

令和６年８月 

 

令和６年８月～令和６年10月 

 

令和６年９月～令和６年12月 

令和６年10月 

令和６年10月 

令和６年11月 

令和６年11月 

令和７年１月～令和７年２月 

令和７年１月 

 

令和７年２月 

 

令和７年３月 

令和７年３月 

 

基地跡地運動

広場 

  〃 

  〃 

西町サッカー

場 

基地跡地運動

広場 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃 

 〃 

西町サッカー

場 

基地跡地運動

広場 

  〃 

  〃      
（インディアカ連盟） 

地区 春季インディアカ大会 

チャレンジイン調布大会 

やよい大会 

 

令和６年６月９日（日） 

令和６年８月25日（日） 

令和７年３月２日（日） 

 

総合体育館 

  〃 

  〃    
（フロアボール協会） 

地第 ミニフロアボール春季大会 

みんなＤＥ交流大会 

ミニフロアボール秋季大会 

元気いっぱいミニフロアボール大会 

ナイスミドル＆ヤング大会 

 

令和６年６月23日（日） 

令和６年７月15日（祝） 

令和６年10月20日（日） 

令和６年12月８日（日） 

令和７年１月13日（祝） 

 

総合体育館 

  〃 

  〃 

  〃 

  〃    
（グラウンド・ゴルフ協会） 

ブルースカイ大会 

 

忘年大会 

 

新年大会 

 

定例競技会 

 

 

令和６年11月12日（火） 

令和６年11月19日（火）予備日 

令和６年12月10日（火） 

令和６年12月17日（火）予備日 

令和７年１月14日（火） 

令和７年１月21日（火）予備日 

毎週火曜日 

 

基地跡地運動

広場  

  〃 

 

  〃 

   

総合体育館横

広場・基地跡

地運動広場    
（フェンシング協会） 

調布市フェンシング秋季大会 

調布市フェンシング春季大会 

ＭＮＨフェンシングクラブミニ大会 

 

令和６年10月26日（土） 

令和７年３月20日（祝） 

年６回 

 

総合体育館 

  〃 

ＭＮＨフェン

シングクラブ 

（ラグビーフットボール協会） 

ラグビースクール交流会（ミニラグ

ビー） 

カテゴリー別交流試合 

ラグビースクール交流会 

調布市ラグビー祭 

 

令和６年６月９日（日） 

 

令和６年６月９日（日） 

令和７年２月２日（日） 

令和７年３月９日（日） 

 

西町サッカー

場 

  〃 

  〃 

  〃 
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  ウ 教室事業 

事  業  名 実施予定 会 場 

みんなでスポーツ事業 

 

・初心者弓道スクール 

（６回×２期） 

・かんたんピラティス 

 （１０回×３期） 

・ステップアップピラティス 

  （１０回×３期） 

・ジュニアサッカースクール 

（４回×３期） 

・Kidsサッカースクール 

（４回×２期） 

・ジュニアテニススクール 

 （６回×２期） 

・親子ビクス 

（７回×５期） 

・ママフィット 

  （７回×５期） 

・CHOFU SPORTS キャンプ 

（夏休み） 

・リフレッシュハイキング 

  （年２回） 

ミズノフット

サルプラザ味

の素スタジア

ム，調布・ふ

じみ交流プラ

ザほか 

リフレッシュ体操スクール ・かんたん体操 

  （10～17回×３期／７クラス） 

・チェア体操 

  （11～17回×３期／４クラス） 

・ビギナーエクササイズ 

  （11～17回×３期／５クラス） 

・メンズ体操 

  （10～13回×３期／２クラス） 

・コアトレーニング 

  （10～17回×３期／６クラス） 

・シェイプリズムエクササイズ 

  （10～17回×３期／４クラス） 

 

健康活動ひろ

ば，入間・金

子・緑ケ丘地

域福祉センタ

ー，石原小学

校ふれあい健

康ルーム，あ

くろすホール

大町スポーツ

施設，武蔵野

の森総合スポ

ーツプラザ 

まちなかスポーツパーク 調整中 調布駅前広場

など 

保育園等出前事業 調整中 市内保育園等 

エ 加盟団体主催教室事業 

事  業  名 実施予定 会 場 

（柔道連盟） 

形・指導者講習会 

親子体験教室 

柔道教室 

紅白試合 

 

年５回 

８月 

毎週火曜日・金曜日 

８月・11月・３月 

 

西調布体育館 

  〃 

  〃 

  〃 

（卓球連盟） 

出前講習会（地域派遣技術講習会） 

 

 

水曜卓球教室（西調布体育館） 

技術講習会 

 

要望による 

 

 

年５期（１期６回） 

令和７年１月18日（土） 

 

中学校体育館 

各地域の会員

の使用施設 

西調布体育館 

総合体育館 
   

（軟式野球連盟）   
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審判講習会 令和７年３月16日（日） 基地跡地運動

広場 
   

（剣道連盟） 

剣道指導教室（初・中級） 

 

合同稽古会（一般） 

指導者稽古会 

春季剣道研修会 

合宿稽古会（一泊二日） 

 

秋季剣道研修会 

 

年130回以上 

 

年４回 

年12回（毎月１回） 

令和６年５月26日（日） 

令和６年９月15日（日）・ 

令和６年９月16日（祝） 

令和６年10月13日（日） 

 

西調布体育館 

・第一小ほか 

西調布体育館 

  〃 

神代中体育館 

高尾の森わく

わくビレッジ 

神代中学校 

（弓道連盟） 

春期初心者弓道教室修了生対象 

「フォローアップ教室」 

秋期初心者弓道教室修了生対象 

「フォローアップ教室」 

初段～三段受有段者対象講習会 

四・五段受有段者講習会 

 

延べ30日間 

 

  〃 

 

年６回 

年４回 

 

調布中弓道場 

 

  〃 

   

  〃 

  〃 

（バドミントン連盟） 

技術講習会 

 

令和７年３月23日（日） 

 

総合体育館 

（スキー連盟） 

市民競技スキー教室 

 

市民１月スキー教室 

 

市民親子とシニアスキー教室 

 

連盟員フェスティバル 

 

 

令和７年１月11日（土）～ 

令和７年１月13日（祝） 

令和７年１月11日（土）～ 

令和７年１月13日（祝） 

令和７年２月14日（金）～ 

令和７年２月16日（日） 

令和７年３月８日（土）・ 

令和７年３月９日（日） 

 

長野県木島平

村 

  〃 

   

  〃 

 

  〃 

（フォークダンス連盟） 

定例講習会 

 

初心者講習会 

2024たづくり みんなのまつり 

クリスマスパーティ 

 

毎週水曜日 

 

令和６年４月～令和６年６月 

令和６年６月上旬 

令和６年12月中旬 

 

むらさきホー

ル 

  〃 

  〃 

  〃 

（水泳連盟） 

成人初心者水泳教室 

 

成人中・上級者水泳教室 

ジュニア水泳教室 

サンデースクール 

 

令和６年６月・７月 

令和６年９月・10月 

令和６年４月～令和７年３月 

令和６年４月～令和７年３月 

年37回・日曜日 

 

総合体育館 

プール 

  〃 

  〃 

  〃    
（バスケットボール協会） 

テーブルオフィシャル講習会 

ミニバスケットボール審判講習会 

 

令和６年９月28日（土） 

令和６年７月13日（土）・ 

令和６年９月28日（土）・ 

令和６年11月23日（祝） 

 

総合体育館  

  〃 

（なぎなた連盟） 

初心者講習会 

 

競技役員講習会・審判講習会 

前期審査会 

後期審査会 

古流研究会 

 

令和６年５月・令和６年10月・ 

令和７年３月 

令和６年７月６日（土） 

令和６年８月24日（土） 

令和７年２月15日（土） 

毎月第４金曜日・土曜日 

 

西調布体育

館・滝坂小 

西調布体育館 

  〃 

   〃 

  〃    
（空手道連盟） 

初心者講習会 

 

令和６年７月13日（土）・ 

 

入間地域福祉
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審判講習会 

 

形講習会 

 

 

組手講習会 

令和６年９月７日（土）・ 

令和６年11月２日（土）・ 

令和６年12月14日（土） 

令和６年４月４日（木）・ 

令和６年10月10日（木） 

令和６年５月11日（土）・ 

令和６年９月14日（土）・ 

令和７年３月８日（土） 

令和６年５月25日（土）・ 

令和６年８月24日（土）・ 

令和６年12月14日（土） 

センター・第

八中学校・西

調布体育館 

西調布体育館 

 

  〃  

   

 

  〃 

  

  

（ソフトボール連盟） 

伝達講習会 

 

審判講習会 

 

 

令和７年３月９日（日） 

 

令和７年３月16日（日） 

 

 

大町スポーツ

施設 

西町少年野球

場    
（硬式野球連盟） 

リトルシニア審判講習会 

 

令和７年１月25日（土） 

 

基地跡地運動

広場    
（サッカー協会） 

４級審判資格認定講習会 

 

未定 

 

未定 

（合気道会） 

体験教室 

有段者講習会 

基本技講習会 

初心者普及講習会 

 

指導者講習会（都連盟） 

 

年10回 

年24回 

令和６年８月 

不定期 

 

年２回 

 

市内各道場 

神代中 

神代中 

神代中・柏野

中 

港区スポーツ

センター 

（ウオークリング協会） 

オリエンテーリング競技説明 

 

令和６年９月11日（水） 

 

野川公園 

（テニス連盟） 

多摩川初心者講習会 

 

緑ヶ丘初心者講習会 

 

指導者講習会 

 

初中級者講習会 

 

市町村大会代表練習会 

 

令和６年５月８日（水）～ 

令和６年７月３日（水） 

令和６年10月５日（土）～ 

令和６年11月30日（土） 

令和６年４月17日（水）・ 

令和６年９月21日（土） 

令和７年２月４日（火）～ 

令和７年３月18日（火） 

令和６年７月７日（日） 

 

多摩川テニス

コート 

緑ケ丘テニス

コート 

  〃 

 

多摩川テニス

コート 

  〃 

（早朝野球連盟） 

監督会議 

 

姉妹都市交流事業 

 

役員会議 

 

令和６年２月～11月第１土曜日 

 

令和６年８月 

 

令和６年12月・令和７年２月 

 

西部公民館 

ほか 

長野県木島平

村 

未定 

（レディースバレーボール連盟） 

地域交流競技会（審判員養成） 

審判講習会 

 

随時 

令和７年３月６日（木） 

 

各練習会場 

総合体育館 
   

（少年野球連盟） 

審判講習会 

 

野球教室 

多摩川児童公園・少年野球場・基地

 

令和６年２月11日（祝） 

令和６年８月25日（日） 

令和６年11月10日（日） 

令和６年８月25日（日） 

 

多摩川児童公

園内運動施設 

  〃 

多摩川児童公



- 12 - 

跡地運動広場Ａ４・Ｄ３グラウンド

整備整備 

園内運動施

設・基地跡地

運動広場 
   

（少年サッカー連盟） 

食育講習会 

審判講習会 

 

令和６年７月 

令和６年６月・10月 

 

たづくり 

基地跡地運動

広場 

（インディアカ連盟） 

審判講習会 

 

指導者研修会 

指導者派遣による実技指導 

初心者講習会 

 

年６回 

 

年４回 

年６回 

年10回 

 

小・中学校体 

育館・児童館 

  〃 

  〃 

  〃 

（フロアボール協会） 

審判講習会（指導法含む） 

 

 

フロアボール講習会 

 

令和６年４月13日（土）・ 

令和６年９月８日（日）・ 

令和６年11月30日（土） 

令和６年５月11日（土） 

 

総合体育館 

 

 

  〃 

（グラウンド・ゴルフ協会） 

春季市民普及講習会 

 

秋季普及講習会 

 

令和６年４月16日（火） 

令和６年４月23日（火）予備日 

令和６年９月10日（火） 

令和６年９月17日（火）予備日 

 

基地跡地運動

広場 

  〃 

（フェンシング協会） 

市内幼保・小中アウトリーチ活動 

 

未定 

 

市内幼稚園・

保育園・小学

校・中学校 

（ラグビーフットボール協会） 

タグラグビー指導者養成講習会 

ニュージーランド式ステップ講習会 

 

令和６年９月 

令和６年８月 

 

市内小学校 

  〃 

 (2) スポーツ指導者等の育成，登録及び派遣 

事  業  名 実施予定 会 場 

スポーツセミナー 

 

年１回 

 

たづくり 

 

スポーツボランティア講習会・情報

提供会 

年６回 

 

総合体育館ほ

か 

スポーツ指導員 登録・派遣・紹介 

 

随時 

 

市内 

 

スポーツボランティア 登録・派遣 

 

随時 

 

市内ほか 

 

 (3) スポーツ情報の提供及び収集 

事  業  名 実施予定 備 考 

ホームページ・Facebook 

YouTubeによる情報提供 

随時 
 

メールマガジンによる情報提供 随時 
 

広報紙「みんなでスポーツ in ちょ

うふ」の発行 

年１回 

 

市内全戸配布 

 

 (4) スポーツ団体の育成と相互間の連絡及び調整 

事  業  名  実施予定 備 考 
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育成費・普及費・競技会運営費の交 

付 

年１回 

 

加盟団体 

 

育成団体助成 

 

 

調布市スポーツ少年団 

バレーボール(１)・卓球(１)・バスケットボール 

(１)・なぎなた(１)・陸上(１) 以上５団体 

定例幹事会の開催 

 

年５回 

 

事務担当者会議 

 

ジュニアアスリート支援事業 

 

随時 強化練習会・強化合宿・

大会・選考会等への経費

補助 

障害者アスリート支援事業 

 

随時 強化練習会・強化合宿・

大会・選考会等への経費

補助 

全国大会等出場助成事業 

 

随時 加盟団体・スポーツ少年

団等 

スポーツ交流事業 

 

随時 

 

長野県木島平村 

 

ＦＣ東京との連携・協力 

 

随時 

 

応援活動・事業協賛 

 

民間事業者・大学等教育機関との連

携・協力 

随時 

 

共催・後援名義等 

 

都スポーツ協会・市町村スポーツ協

会連合会に関わる研修会 

随時 

 

公益財団法人東京都スポ

ーツ協会ほか    
ジュニア育成地域推進事業 

（12競技19事業） 

調布市ジュニア柔道教室 

調布市ジュニア卓球強化練習会 

調布市中学生ソフトテニスクリ 

ニック 

小中学生の剣道合同強化稽古 

小中学生強化選手の剣道特別稽古 

調布市小・中学生バレーボール交

流大会 

小学生バドミントン練習会 

調布市ジュニアバドミントン指導

者講習会 

月曜ジュニアスイミングスクール 

 

水曜ジュニアスイミングスクール 

 

ミニバス審判講習会 

調布市ミニバスケットボール大会 

調布市ジュニアソフトボール交流

大会 

調布市ジュニアソフトボールクリ

ニック 

サッカーＧＫクリニック 

ガールズサッカークリニック 

調布U-15･16サッカー交流大会 

緑ヶ丘ジュニアテニススクール 

調布市少年野球大会 

令和６年４月～ 

令和７年２月 

年１回／５月 

年２回／11・12月 

年１回／11月 

 

年３回／６・７月 

年35回／年間 

年２回／８・12月 

 

年10回／月２回程度 

年１回／８月 

 

年８回／５回×１期，

３回×１期 

年９回／５回×１期，

４回×１期 

年３回／７・９・11月 

年１回／２月 

年１回／11月 

 

年２回／４・９月 

 

年９回／月１回 

年９回／月１回 

年１回／８月３日間 

年12回／６回×２期 

年２回／４・５月 

公益財団法人東京都スポ

ーツ協会・東京都 

   
シニアスポーツ振興事業 

（５競技５事業） 

調布市シニア卓球交流大会 

調布市シニアトリプルスバドミン

令和６年５月～ 

令和６年12月 

年１回／12月 

年１回／10月 

公益財団法人東京都スポ

ーツ協会・東京都 
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トン交流会 

調布市シニアソフトボール交流会 

 

調布市ママさんバレーシニア大会 

調布市グラウンド・ゴルフ交歓大 

会 

 

年３回／４月・７月・

11月 

年１回／10月 

年１回／５月 

   

トップアスリート派遣事業 

 

年１回 

 

調布市との連携事業 

 

調布市障害者スポーツの振興におけ

る協議体 

随時 調布市・市内福祉団体等

と連携事業 

障害者スポーツ支援事業 年６回 

 

市内福祉団体等 

 (5) スポーツ大会への選手及び役員の派遣 

  ア 上部団体主催事業 

事  業  名 実施予定 会 場 
   
第77回都民体育大会（春季大会） 令和６年４月20日（土）～ 

令和６年６月15日（土） 

開会式  令和６年５月12日(日) 

閉会式  令和６年６月15日(土) 

東京体育館ほ

か 

   
第78回東京都スポーツ大会（夏季大

会・冬季大会） 

水泳         令和６年７月 

ゴルフ        令和６年10月 

スキー・駅伝  令和７年３月 

東京アクア 

ティクスセン 

ターほか    
第56回東京都市町村総合スポーツ大

会（第３ブロック） 

令和６年７月６日（土）～ 

令和６年８月３日（土） 

開会式 令和６年７月６日（土） 

閉会式 令和６年８月３日（土） 

武蔵村山市・

立川市・昭島

市・国立市・

東大和市    
令和６年度スポーツフェスティバル

東京 

 

令和６年８月～12月 

 

武蔵野の森総

合スポーツプ

ラザほか 

令和６年度都民スポレクふれあい大

会 

令和６年７月～12月 

 

駒沢オリン 

ピック公園ほ

か 

  イ 上部競技団体主催事業 

事  業  名 実施予定 主 催 

（卓球連盟） 

全国青年大会 

 

令和６年11月 

 

都卓球連盟    
（軟式野球連盟） 

春季都大会 

国民体育大会都大会 

夏季都大会 

秋季都大会 

 

令和６年４月～ 

令和６年５月～ 

令和６年６月～ 

令和６年８月～ 

 

都軟式野球連

盟 

   
（ソフトテニス連盟） 

都下団体戦  

 

令和６年９月 

 

都下ソフトテ

ニス連盟 
   

（剣道連盟） 

東京都剣道祭 

西東京女子優勝大会 

西東京女子選手権 

国体東京都予選会 

都道府県対抗女子東京都予選 

東京都女子剣道年齢別親善大会 

 

令和６年４月７日（日） 

令和６年４月７日（日） 

令和６年４月７日（日） 

令和６年４月14日（日） 

令和６年５月５日（祝） 

令和６年５月11日（土） 

 

都連盟ほか 



- 15 - 

西東京選手権 

東京都選手権大会 

東京都青年大会 

東京都シニアスポーツ祭 

西東京剣道大会 

東京都形剣道大会 

都道府県対抗東京都予選 

東京都少年大会 

令和６年７月７日（日） 

令和６年９月７日（土） 

令和６年９月７日（土） 

令和６年10月17日（木） 

令和６年10月20日（日） 

令和６年12月１日（日） 

令和７年２月２日（日） 

令和７年３月９日（日） 
   

（バレーボール連盟） 

東京都競技別交流大会 

東京都スポーツ少年団大会 

 

令和６年７月６日（土） 

令和６年10月５日（土） 

 

都スポーツ少

年団 

（弓道連盟） 

多摩地区弓道大会 

明治神宮奉納遠的弓道大会 

東京都弓道選手権大会 

明治神宮崇敬会全国大会 

東京都遠的選手権大会 

明治神宮奉納全国弓道大会 

第三地区支部団体戦 

第三地区納射会 

第三地区新年射会 

第三地区弓道選手権大会 

 

東京都支部対抗弓道大会 

中学・高校弓道大会 

建国記念奉祝大会 

第三地区月例射会 

第三地区段位別講習会 

 

令和６年４月７日（日） 

令和６年５月３日（祝） 

令和６年６月30日（日） 

令和６年７月７日（日） 

令和６年８月４日（日） 

令和６年11月３日（祝） 

令和６年12月１日（日） 

令和６年12月14日（土） 

令和７年１月12日（日） 

令和７年１月18日（土）・ 

令和７年１月25日（土） 

令和７年１月19日（日） 

令和７年１月19日（日） 

令和７年２月11日（祝） 

年６回 

年６回 

 

都多摩地区弓

道連盟連合会 

ほか 

   
（スキー連盟） 

東京都スキー連盟クラブ対抗競技会 

 

 

令和７年３月１日（土）・ 

令和７年３月２日（日） 

 

都スキー連盟 

   
（フォークダンス連盟） 

東京都秋季ＦＤフェスティバル 

東京都春季ＦＤフェスティバル 

 

令和６年10月 

令和７年２月 

 

都フォークダ

ンス連盟 

（水泳連盟） 

東京都市町村室内記録会 

 

令和６年７月 

 

都下水泳連盟 

（なぎなた連盟） 

東京都なぎなた大会 

東京都地方青少年錬成大会 

全日本少年少女錬成大会 

 

東京都スポーツ少年団交流大会 

スポーツフェスティバル東京 

東京都武道館杯 

 

令和６年５月３日（祝） 

令和６年５月12日（日） 

令和６年７月31日（水）・ 

令和６年８月１日（木） 

令和６年７月15日（祝） 

令和６年９月16日（祝） 

令和７年２月11日（祝） 

 

都なぎなた連

盟ほか 

（空手道連盟） 

東京都小学生大会 

東京都中学生大会 

東京都選手権大会 

東京都シニアオープン大会 

 

令和６年５月19日（日） 

令和６年６月16日（日） 

令和６年６月23日（日） 

令和６年11月24日（日） 

 

都空手道連盟 

   

（ソフトボール連盟） 

東京都レディース大会 

 

令和６年10月６日（日）～ 

令和６年10月20日（日） 

 

都ソフトボー

ル協会ほか 

（硬式野球連盟） 

リトルリーグ東京連盟 ＭＬＢカッ

プ東京予選 

 

令和６年４月21日（日）～ 

令和６年５月12日（日） 

 

リトルリーグ

東京連盟・リ
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リトルシニア関東連盟 夏季大会 

 

リトルリーグ東京連盟 春季大会 

 

リトルシニア関東連盟 秋季大会 

 

リトルリーグ東京連盟 秋季大会 

 

リトルシニア関東連盟 春季大会 

 

令和６年５月５日（祝）～ 

令和６年６月23日（日） 

令和６年５月19日（日）～ 

令和６年６月２日（日） 

令和６年８月25日（日）～ 

令和６年９月22日（祝） 

令和６年９月８日（日）～ 

令和６年９月22日（祝） 

令和７年２月９日（日）～ 

令和７年３月23日（日） 

トルシニア関

東連盟 

（合気道会） 

全日本合気道演武会 

東京都合気道連盟錬成大会 

全日本少年少女武道合気道錬成大会 

東京都合気道連盟演武大会 

 

令和６年５月 

令和６年６月 

令和６年７月 

令和６年11月 

 

公益財団法人

合気会 

（ウオークリング協会） 

春一番多摩川十里 

 

令和７年３月９日（日） 

 

都ウオーキン

グ協会 

（テニス連盟） 

東京選手権大会 

市町村対抗女子団体戦 

市町村対抗太田杯大会 

三多摩決勝大会 

 

令和６年４月７日（日） 

令和６年４月２日（火） 

令和６年７月21日（日） 

令和７年２月２日（日） 

 

都市町村テニ 

ス協会 

   
（少年野球連盟） 

全日本学童軟式野球東京予選 

 

東京都学童軟式野球大会 

 

東京都市町村対抗大会 

 

学童選抜府中大会 

 

ジャビットチャンピオン大会 

 

西東京オープン選抜少年野球大会 

 

女子学童野球大会 

 

東京都学童軟式野球大会新人戦 

 

さわやか少年野球大会 

 

赤い羽根少年野球大会 

 

Ｊ：ＣＯＭカップ学童軟式野球大会 

 

 

令和６年５月19日（日）～ 

令和６年６月９日（日） 

令和６年７月７日（日）～ 

令和６年７月21日（日） 

令和６年７月21日（日）～ 

令和６年８月４日（日） 

令和６年７月14日（日）～ 

令和６年７月21日（日） 

令和６年８月10日（土）～ 

令和６年８月12日（振） 

令和６年８月11日（祝）～ 

令和６年８月14日（水） 

令和６年８月25日（日）～ 

令和６年９月８日（日） 

令和６年９月22日（祝）～ 

令和６年10月13日（日） 

令和６年10月13日（日）～ 

令和６年10月20日（日） 

令和６年10月27日（日）～ 

令和６年11月３日（祝） 

令和６年11月17日（日）～ 

令和６年11月24日（日） 

 

都軟式野球連

盟ほか 

   
（少年サッカー連盟） 

全日本少年サッカー大会東京都大会

９ブロックリハウスリーグ 

東京都ジュニアサッカー（４年）大

会９ブロック予選 

ＪＡ杯（５年）東京都大会９ブロッ

ク予選 

トーマスカップ（３年）東京都大会

９ブロック予選 

 

令和６年４月～令和７年１月 

 

令和６年４月～令和６年５月 

 

令和６年６月～令和６年９月 

 

令和６年11月～令和６年12月 

 

 

日本・都サッ

カー協会 
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東京都Ｔリーグ 令和６年５月・９月 

（フロアボール協会） 

全日本小中学生ネオホッケー大会 

東京都大会 

日本選手権大会東京都予選 

日本選手権大会 

 

未定 

令和６年10月27日（日） 

令和７年１月５日（日） 

令和７年３月16日（日） 

 

日本・都フロ

アボール連盟 

（グラウンド・ゴルフ協会） 

東京都定期交歓大会 

アメニティ交歓会 

 

未定 

未定 

 

都グラウン

ド・ゴルフ協

会 

 (6) スポーツ優秀者及び社会体育発展のための功労者の表彰 

事  業  名 実施予定 備  考 

スポーツ功労表彰・優秀表彰・特別

表彰・役員表彰 

令和６年10月14日

（祝） 

市民スポーツまつりで表

彰 

スポーツ優秀者報奨 

 

随時 

 

定例幹事会で表彰 

 
 

 (7) 調布市から受託するスポーツ振興に関する事業 

事  業  名 実施予定 備  考 

調布市総合体育館・第２駐車場の管

理業務 

随時 

 

 

 

調布市ジュニア陸上体験教室 

 

年１回 

 
 

(8) 指定管理者として行うスポーツ施設の管理運営及びスポーツ振興に関する事業 

施 設 名 施  設  内  容 

調布市総合体育館

の管理運営（指定

管理者） 

＊ 施設概要 

 (1) 大体育室（バドミントン10面・バスケットボール２面・ 

      バレーボール３面ほか）1,338.31㎡ 

 (2) 小体育室（卓球８台・ダンス体操ほか）394.10㎡ 

 (3) ランニングコース（タラフレックスフロア１周150ｍ）

232.31㎡ 

 (4) トレーニング室（マシーン31種類）141.70㎡ 

(5) 屋内プール（25ｍ／６コース／水深1.1～1.4ｍ）759.20㎡ 

(6) 会議室（ダンス体操・会議・研修等）70.56㎡   
 ＊ スポーツ協会セブンプログラム 

 (1) 健康増進プログラム（28） 

    ・背骨コンディショニング 

      月曜日（休館日を除く。）9:15～10:15  10:30～11:30 

    ・バランスボールエクササイズ 

      ５回×３期 月曜日（休館日を除く。）12:00～13:00 

    ・ストレッチポールエクササイズ 

      月曜日（休館日を除く。）15:00～16:00 

    ・体幹バランス 

      月曜日（休館日を除く。）13:15～14:30 

  ・はじめてリズム 

   月曜日（休館日を除く。）14:45～15:45 

    ・ピラティススクール 

      月曜日（休館日を除く。）16:30～17:30 

    ・シェイプアップバランスボール 

      火曜日 12:00～13:00 

    ・ビギナーズエアロ 
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      火曜日 13:45～14:45 

      木曜日 13:45～14:45 

    ・体幹強化トレーニング 

      火曜日 13:15～14:15 

    ・お目覚めストレッチ 

      水曜日 10:15～11:15 

    ・チェアエクササイズ 

   水曜日 12:15～13:30 

    ・にこにこ体操 

      水曜日 13:45～14:45 

  ・ナイトヨガスクール 

   水曜日 18:00～19:00  19:20～20:20 

  ・初心者バレトンスクール 

   10回×３期×２クラス 木曜日 9:20～10:20 10:35～11:35 

    ・リラックスコンテンポラリーダンス 

      ６回×５期 木曜日 18:25～19:25 

    ・ボディメイクジャズダンス 

      ６回×５期 木曜日 19:40～20:40 

  ・ヨガスクール 

   10回×３期×２クラス 金曜日 9:20～10:20 10:35～11:35 

    ・ヘルシーウォーキング 

      金曜日 13:00～14:10 

    ・ボールトレーニング 

      金曜日 15:00～16:30 

    ・ファットバーニングエアロビクス 

      金曜日 19:30～20:30 

    ・フィットボクシング 

      土曜日 9:20～10:20 

    ・トレーニング室プログラム 

      金曜日 14:20～15:40 

      日曜日 14:20～15:40 

  ・水中ウォーキング 

   月曜日（休館日を除く。） 9:20～9:50 

   毎週水曜日 9:20～9:50 

   毎週木曜日 9:20～9:50 

  ・スイム練習会 

   月曜日（休館日を除く。） 19:00～20:00 

  ・エンジョイアクア 

   毎週火曜日 14:30～15:30 

   毎週金曜日 14:30～15:30 

  ・水中運動 

   毎週水曜日 14:00～15:00 

  ・ヌードルトレーニング 

   毎週金曜日 9:10～9:55 

・自宅でできるかんたんエクササイズ（オンライン配信）  

(2) ジュニアスポーツプログラム（８） 

  ・ジャクパスポーツスクール（７回×５期） 

    ・わんぱく親子体操（７回×５期） 

  ・ジュニア卓球スクール（４回×２期） 

  ・ジュニアバドミントンスクール（４回×２期） 

  ・ミニバスケットボールスクール（５回×２期） 

  ・ジュニアスイミング土曜スクール（７回×５期×２クラス）  

  ・ジュニアスイミング水曜スクール（５回×２期） 

  ・ジュニアスイミング月曜スクール（５回×２期） 

 (3) スキルアッププログラム（６） 
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  ・バレーボールスクール（６回×５期） 

  ・バドミントンスクール（６回×５期） 

  ・卓球スクール（６回×５期） 

  ・初心者スイミングスクール（７回×２期） 

  ・中上級スイミングスクール（年47回） 

  ・サンデースイミングスクール（年46回） 

 (4) 障害者プログラム（６） 

  ・転倒予防のための体操 

      毎週木曜日 12:15～13:30 

    ・障害者スポーツ体験 

  ・市内障害者グループへの施設貸出 

    ・市内障害者グループへの指導者派遣 

  ・障害者スポーツ指導者の受入れ 

  ・スポーツ協会セブンプログラムでの受入れ体制整備 

 (5) 指導者養成プログラム（４） 

  ・公認指導者更新講習会（年１回） 

  ・上級救命講習会（年１回） 

  ・熱中症予防講習会（年１回） 

  ・スポーツテーピング講習会（年１回） 

 (6) インフォメーションプログラム（９） 

  ・ホームページ・Facebook等による情報提供 

  ・総合体育館プログラム案内チラシ配布 

  ・メールマガジンの配信 

  ・各事業参加者へのダイレクトメール・案内送付 

  ・ふれあい連絡カード掲示板 

  ・利用者満足度調査の実施（施設利用者） 

  ・事業アンケートの実施（プログラム参加者） 

    ・中学生職場体験受入れ 

    ・市内小・中学校 見学対応 

(7) 地域コミュニティプログラム（５） 

  ・避難所体験イベントの視察及び企画立案 

  ・目的外の施設開放（自治体事業等） 

  ・周辺清掃活動の実施 

    ・選挙開票所対応 

    ・自衛消防訓練   

 



（単位：円）

科　　    　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　　基本財産運用益 1,000 1,000 0

　　　　　基本財産受取利息 1,000 1,000 0 基本金定期預金利息

　　　　特定資産運用益 1,000 1,000 0

　　　　　特定資産受取利息 1,000 1,000 0 特定資産定期預金利息

　　　　受取会費 3,000,000 3,000,000 0

　　　　　正会員受取会費 3,000,000 3,000,000 0 加盟団体会費

　　　　受取市指定管理料等 162,354,000 158,923,000 3,431,000

　　　　　受取市指定管理料 162,354,000 158,923,000 3,431,000 調布市指定管理料

　　　　事業収益 28,467,000 26,843,000 1,624,000

　　　　　受託事業収益 2,758,000 2,701,000 57,000 総体駐車場管理運営事業他，受託事業

　　　　　事業協賛金収益 4,000,000 4,000,000 0 事業協賛金

　　　　　分担金収益 5,300,000 5,300,000 0 都ス協ジュニア事業・シニア事業

　　　　　参加料収益 13,638,000 11,963,000 1,675,000 事業参加料

　　　　　広告料収益 1,000 1,000 0 事業広告料

　　　　　事業収益 2,770,000 2,878,000 △ 108,000 収益事業（自動販売機，他）

　　　　受取補助金等 118,524,000 113,461,000 5,063,000

　　　　　受取調布市補助金 118,354,000 113,291,000 5,063,000 調布市補助金

　　　　　受取都ス協補助金 170,000 170,000 0 (公財）東京都スポーツ協会補助金

　　　　利用料金収益 30,500,000 30,600,000 △ 100,000

　　　　　施設利用料金収益 30,500,000 30,600,000 △ 100,000 総合体育館利用料金

　　　　雑収益 2,000 2,000 0

　　　　　受取利息 1,000 1,000 0 流動資産預金利息

　　　　　雑収益 1,000 1,000 0 雑収益

　　　　受取寄附金 1,801,000 1,801,000 0

　　　　　受取賛助寄附金 1,800,000 1,800,000 0 賛助寄附金

　　　　　受取寄附金 1,000 1,000 0 寄附金

　　　　経常収益計 344,650,000 334,632,000 10,018,000

　　(2)　経常費用

　　　　事業費 331,937,265 321,665,415 10,271,850

　　　　　役員報酬 345,000 345,000 0

　　　　　給料 21,775,200 21,377,020 398,180

　　　　　職員手当 21,421,740 20,826,620 595,120

　　　　　福利厚生費 8,759,100 8,871,220 △ 112,120 社会保険料他

　　　　　退職給付費用 2,352,100 2,367,580 △ 15,480 退職給付積立金，中小企業退職金共済掛金

　　　　　臨時雇賃金 14,941,220 17,242,680 △ 2,301,460 事業指導者，契約職員賃金

　　　　　旅費交通費 161,380 141,380 20,000 ジュニア事業等，職員出張等交通費

　　　　　諸謝金 6,024,000 5,635,000 389,000 ジュニア事業等，表彰事業等各種事業

　　　　　消耗品費 3,625,100 4,286,750 △ 661,650 総体事業，施設管理事業，各種事業等

　　　　　会議費 221,000 217,000 4,000 ジュニア事業等

　　　　　印刷製本費 425,625 468,375 △ 42,750 封筒等各種印刷製本費

　　　　　光熱水料費 36,698,300 37,559,000 △ 860,700 電気・ガス・水道

　　　　　燃料費 75,240 71,280 3,960 車両燃料費

　　　　　修繕費 4,840,000 6,885,000 △ 2,045,000 施設管理設備修繕費

　　　　　通信運搬費 625,650 613,250 12,400 各種事業，施設管理郵送料他

　　　　　手数料 688,000 701,000 △ 13,000 振込手数料

　　　　　保険料 986,760 877,760 109,000 施設賠責保険，事業傷害保険料他

　　　　　委託費 181,175,000 166,806,000 14,369,000 施設管理業務，各種事業運営業務他

　　　　　賃借料 13,802,850 13,396,500 406,350 施設管理各種機器リース他

収支予算書

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで
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科　　    　目 予算額 前年度予算額 増　減 備　　　考

　　　　　租税公課 4,076,000 4,076,000 0 消費税申告納税，収入印紙

　　　　　支払負担金 1,251,000 1,234,000 17,000 選手派遣事業，講習会等参加負担金

　　　　　支払助成金 6,630,000 6,630,000 0 加盟団体助成金，全国大会出場助成金

　　　　　選手派遣費 1,026,000 1,026,000 0 選手派遣事業派遣費

　　　　　雑費 11,000 11,000 0 有料道路使用料他

　　　　管理費 14,110,735 13,674,585 436,150

　　　　　役員報酬 345,000 345,000 0

　　　　　給料 3,544,800 3,479,980 64,820

　　　　　職員手当 3,487,260 3,390,380 96,880

　　　　　福利厚生費 1,425,900 1,382,780 43,120 社会保険料他

　　　　　退職給付費用 382,900 385,420 △ 2,520 退職給付積立金，中小企業退職金共済掛金

　　　　　臨時雇賃金 1,550,780 1,503,320 47,460 契約職員賃金

　　　　　旅費交通費 22,620 22,620 0 職員・役員出張等交通費

　　　　　諸謝金 165,000 165,000 0 税理士，司法書士報酬

　　　　　交際費 150,000 150,000 0

　　　　　消耗品費 6,900 32,250 △ 25,350 事務消耗品他

　　　　　会議費 33,000 34,000 △ 1,000 理事会・総会等会議費

　　　　　印刷製本費 33,375 34,625 △ 1,250 封筒等印刷製本費

　　　　　光熱水料費 1,915,700 1,961,000 △ 45,300 電気・ガス・水道

　　　　　燃料費 19,760 18,720 1,040 車両燃料費

　　　　　通信運搬費 8,350 5,750 2,600 各種郵送料他

　　　　　手数料 16,000 16,000 0 各種証明書発行手数料，振込手数料

　　　　　保険料 2,240 2,240 0 現金動産保険料

　　　　　委託費 361,000 119,000 242,000 職員健康診断業務,職員試験委託業務

　　　　　賃借料 174,150 167,500 6,650 各種会議会場使用料，車両リース他

　　　　　租税公課 40,000 40,000 0 消費税申告納税

　　　　　受信料 21,000 14,000 7,000 ＮＨＫ放送受信料

　　　　　支払負担金 404,000 404,000 0 講習会等参加負担金

　　　　　広告宣伝費 1,000 1,000 0 広告宣伝費

　　　　経常費用計 346,048,000 335,340,000 10,708,000

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,398,000 △ 708,000 △ 690,000

　　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 1,398,000 △ 708,000 △ 690,000

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　税引前当期一般正味財産 △ 1,398,000 △ 708,000 △ 690,000

　　　　　法人税等 320,000 320,000 0 法人税，都民税，市民税　納税

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,718,000 △ 1,028,000 △ 690,000

　　　　　一般正味財産期首残高 10,967,459 11,995,459 △ 1,028,000

　　　　　一般正味財産期末残高 9,249,459 10,967,459 △ 1,718,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取寄附金 0 0 0

　　　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 50,000,000 50,000,000 0

　　　　指定正味財産期末残高 50,000,000 50,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 59,249,459 60,967,459 △ 1,718,000
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（単位：円）

科　　    　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1)　経常収益

　　　　基本財産運用益 1,000 1,000

　　　　　基本財産受取利息 1,000 1,000

　　　　特定資産運用益 1,000 1,000

　　　　　特定資産受取利息 1,000 1,000

　　　　受取会費 1,500,000 1,500,000 3,000,000

　　　　　正会員受取会費 1,500,000 1,500,000 3,000,000

　　　　受取市指定管理料等 159,071,740 1,305,560 1,976,700 162,354,000

　　　　　受取市指定管理料 159,071,740 1,305,560 1,976,700 162,354,000

　　　　事業収益 25,838,000 2,629,000 28,467,000

　　　　　受託事業収益 2,758,000 2,758,000

　　　　　事業協賛金収益 4,000,000 4,000,000

　　　　　分担金収益 5,300,000 5,300,000

　　　　　参加料収益 13,638,000 13,638,000

　　　　　広告料収益 1,000 1,000

　　　　　事業収益 141,000 2,629,000 2,770,000

　　　　受取補助金等 106,097,940 1,519,810 10,906,250 118,524,000

　　　　　受取調布市補助金 105,927,940 1,519,810 10,906,250 118,354,000

　　　　　受取都ス協補助金 170,000 170,000

　　　　利用料金収益 30,182,000 318,000 30,500,000

　　　　　施設利用料金収益 30,182,000 318,000 30,500,000

　　　　雑収益 2,000 2,000

　　　　　受取利息 1,000 1,000

　　　　　雑収益 1,000 1,000

　　　　受取寄附金 901,000 900,000 1,801,000

　　　　　受取賛助寄附金 900,000 900,000 1,800,000

　　　　　受取寄附金 1,000 1,000

　　　　経常収益計 323,592,680 5,772,370 15,284,950 344,650,000

　　(2)　経常費用

　　　　事業費 328,325,020 3,612,245 331,937,265

　　　　　役員報酬 345,000 345,000

　　　　　給料 21,268,800 506,400 21,775,200

　　　　　職員手当 20,923,560 498,180 21,421,740

　　　　　福利厚生費 8,555,400 203,700 8,759,100

　　　　　退職給付費用 2,297,400 54,700 2,352,100

　　　　　臨時雇賃金 14,668,680 272,540 14,941,220

　　　　　旅費交通費 159,720 1,660 161,380

　　　　　諸謝金 6,024,000 6,024,000

　　　　　消耗品費 3,619,580 5,520 3,625,100

　　　　　会議費 221,000 221,000

　　　　　印刷製本費 418,950 6,675 425,625

　　　　　光熱水料費 34,865,740 1,832,560 36,698,300

　　　　　燃料費 71,250 3,990 75,240

　　　　　修繕費 4,840,000 4,840,000

　　　　　通信運搬費 618,970 6,680 625,650

　　　　　手数料 688,000 688,000

　　　　　保険料 986,440 320 986,760

　　　　　委託費 181,175,000 181,175,000

　　　　　賃借料 13,663,530 139,320 13,802,850

収支予算書内訳表

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで
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科　　    　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合　計

　　　　　租税公課 3,996,000 80,000 4,076,000

　　　　　支払負担金 1,251,000 1,251,000

　　　　　支払助成金 6,630,000 6,630,000

　　　　　選手派遣費 1,026,000 1,026,000

　　　　　雑費 11,000 11,000

　　　　管理費 14,110,735 14,110,735

　　　　　役員報酬 345,000 345,000

　　　　　給料 3,544,800 3,544,800

　　　　　職員手当 3,487,260 3,487,260

　　　　　福利厚生費 1,425,900 1,425,900

　　　　　退職給付費用 382,900 382,900

　　　　　臨時雇賃金 1,550,780 1,550,780

　　　　　旅費交通費 22,620 22,620

　　　　　諸謝金 165,000 165,000

　　　　　交際費 150,000 150,000

　　　　　消耗品費 6,900 6,900

　　　　　会議費 33,000 33,000

　　　　　印刷製本費 33,375 33,375

　　　　　光熱水料費 1,915,700 1,915,700

　　　　　燃料費 19,760 19,760

　　　　　通信運搬費 8,350 8,350

　　　　　手数料 16,000 16,000

　　　　　保険料 2,240 2,240

　　　　　委託費 361,000 361,000

　　　　　賃借料 174,150 174,150

　　　　　租税公課 40,000 40,000

　　　　　受信料 21,000 21,000

　　　　　支払負担金 404,000 404,000

　　　　　広告宣伝費 1,000 1,000

　　　　経常費用計 328,325,020 3,612,245 14,110,735 346,048,000

　　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,732,340 2,160,125 1,174,215 △ 1,398,000

　　　　　評価損益等計 0 0 0 0

　　　　　当期経常増減額 △ 4,732,340 2,160,125 1,174,215 △ 1,398,000

　２．経常外増減の部

　　(1)　経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0

　　(2)　経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0

　  　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 4,732,340 2,160,125 1,174,215 △ 1,398,000

　　　　　他会計振替額 3,014,340 △ 1,840,125 △ 1,174,215 0

　　　　　税引前当期一般正味財産 △ 1,718,000 320,000 0 △ 1,398,000

　　　　　法人税等 320,000 320,000

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 1,718,000 0 0 △ 1,718,000

　　　　　一般正味財産期首残高 10,967,459

　　　　　一般正味財産期末残高 9,249,459

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　受取寄附金 0

　　　　一般正味財産への振替額 0

　　　　当期指定正味財産増減額 0

　　　　指定正味財産期首残高 50,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 50,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 59,249,459
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（１）　資金調達の見込みについて

※当期中における借入れの予定の有無を記載し，借入れ予定がある場合には，その借入先等を

記載する。

（２）　設備投資の見込みについて

※当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の予定の有無を記載し，設備投資の

予定がある場合には，その内容等を記載する。

設備投資の予定

資金調達及び設備投資の見込み

令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

使途

　　なし

　　なし

借入れの予定

設備投資の内容
支出又は収入の

予定額
資金調達方法

又は取得資金の使途

事業
番号

事業
番号

借入先 金額

- 24 -


